4

Республика Мордовия
Чамзинский муниципальный район
Совет депутатов городского поселения Чамзинка

РЕШЕНИЕ
(ХХ-очередная сессия)
02.10.2023 г.                                                                                                                  № 85
р.п. Чамзинка

О внесении изменений в Устав городского поселения Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава городского поселения Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов городского поселения Чамзинка РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]
1. Внести в Устав городского поселения Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 31.12.2005 № 77 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов городского поселения Чамзинка Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 12.09.2007 № 145, от 24.09.2009 № 72, от 08.04.2010 № 88, от 28.10.2010 № 104, от 25.05.2011 № 119, от 06.08. 2012 № 25, от 08.05.2013 № 62, от 01.04.2014 № 99, от 29.12.201 № 119, от 11.02.2016 № 159, от 18.05.2016 № 171, от 16.10.2017 № 45, от 03.05.2018 № 76, от 12.02.2020г. №148, от 30.09.2020г. №162, от 14.02.2022г. №31, от 07.12.2022г. №56) следующие изменения:

1.1. В частях 8, 9 и 13 статьи 7 слово «муниципальная» в соответствующем падеже заменить словом «территориальная» в соответствующем падеже.

1.2. В части 5 статьи 9 слова «избирательной комиссией городского поселения Чамзинка» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».

1.3. В статье 8:
а) в части 2 слова «избирательную комиссию городского поселения» заменить словами «территориальную комиссию местного референдума»;
б) в части 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

1.4. В части 3 статьи 10:
а) в пунктах 2, 4, 6 и 7 слова «избирательная комиссия городского поселения Чамзинка» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;
б) в пункте 7 слова «муниципальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная комиссия местного референдума» в соответствующем падеже;
в) в пункте 10 слова «избирательная комиссия» заменить словами «территориальная комиссия местного референдума».

1.5. В статье 13.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Комсомольского городского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов городского поселения Чамзинка, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов городского поселения Чамзинка, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
г) часть 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».

1.6. В статье 24:
а) дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
б) часть 15 признать утратившей силу.

1.7. Статью 27 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов городского поселения Чамзинка прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского поселения Чамзинка в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов городского поселения Чамзинка в течение шести месяцев подряд.».

1.8. Статью 28 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9. В статье 32:
а) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава Администрации городского поселения Чамзинка освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
б) дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой Администрации  городского поселения Чамзинка, осуществляется по решению Главы Республики Мордовия в порядке, установленном Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 года № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия».».

1.10. В статье 41.4:
а) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;».

1.11. Часть 6 статьи 52 после слов «регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания - Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.» дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия ЭЛ № ФС77-84523 от 29 декабря 2022 г.). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться.».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене «Вестник» городского поселения Чамзинка.

Глава городского поселения Чамзинка                                                             Н.Н. Гурьянов